
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025071800028

28

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 284, DE 17 DE JULHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal de Juiz de
Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria
nº 138, de 10/05/2024, publicada no DOU de 17/05/2024, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 34/2025 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
1.1 - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII - JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 26: Departamento de Matemática - Processo nº

23071.923085/2025-24 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .REGINA FERREIRA BARRA .9,24

. .2º .CAROLINE DE PAULA RIBEIRO .8,20

. .3º .PRISCILLA INÁCIA NEVES .7,74

. .4º .ALESSANDRA IMACULADA DE ALMEIDA NDEVES .7,06

. .5º .MILENE SILVA ROSA PEREIRA .6,90

. .6º .SIMONE DA SILVA FELICIANO .6,78

2 - Edital nº 37/2025 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
2.1.1 - Seleção nº 29: Departamento de Filosofia - Processo nº

23071.923588/2025-08 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .ROBIONE ANTONIO LANDIM .7,72

3 - Edital nº 39/2025 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

3.1 - FACULDADE DE FARMÁCIA - CAMPUS JUIZ DE FORA
3.1.1 - Seleção nº 31: Departamento de Ciências Farmacêuticas - Processo nº

23071.923804/2025-15 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .ALLANA CARVALHO SILVA .7,68

. .2º .LAURA GONÇALVES REZENDE .6,98

. .3º .FERNANDA BRITO LEITE .6,42

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 959/DDP, DE 16 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta do processo nº 23080.027445/2025-56, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Jornalismo - JOR/CCE, instituído pelo Edital nº 031/2025/DDP, de 23 de
junho de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 116, Seção 3, de 24/06/2025.

Campo de conhecimento: Jornalismo e Editoração / Áudio e Radiojornalismo.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .RAPHAELA XAVIER DE OLIVEIRA FERRO .8,77

. .2º .ANDERSON LUIZ CONDOR BALTAR .8,50

. .3º .LUCIANA PAULA BONETTI SILVA .7,99

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

NILTON JORGE DE QUADRA

PORTARIA Nº 960/DDP, DE 16 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta do processo nº 23080.027088/2025-26, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Núcleo
de Desenvolvimento Infantil - NDI/CED, instituído pelo Edital nº 031/2025/DDP, de 23
de junho de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 116, Seção 3, de
24/06/2025.

Campo de conhecimento: Educação Infantil.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para

pessoas candidatas com deficiência, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA APROVADA.
Lista de pessoas candidatas com deficiência:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

NILTON JORGE DE QUADRA

PORTARIA Nº 961/DDP, DE 16 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23080.031311/2024-59,
resolve:

Art. 1º Prorrogar por 12 meses, a partir de 27 de agosto de 2025, o
prazo de validade do Processo Seletivo do Departamento de Ciências Contábeis -
CCN/CSE, Campo de conhecimento: Ciências Contábeis / Contabilidade Tributária,

objeto do Edital n° 031/2024/DDP, de 25 de julho de 2024, e homologado pela
Portaria n° 922/2024/DDP, publicada no Diário Oficial da União de 27 de agosto
de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

NILTON JORGE DE QUADRA

PORTARIA Nº 965/DDP, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta do processo nº 23080.022643/2025-23, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Ciências Médicas - DCM/CTS, do Campus de Araranguá, instituído pelo
Edital nº 031/2025/DDP, de 23 de junho de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº
116, Seção 3, de 24/06/2025.

Campo de conhecimento: Medicina / Clínica Médica / Cardiologia /
Pneumologia / Nefrologia / Doenças infecciosas e parasitárias / Reumatologia.

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas com deficiência, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .THIAGO ARTUR COIMBRA DE LUCA .8,60

Lista de pessoas candidatas com deficiência:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

NILTON JORGE DE QUADRA

PORTARIA Nº 967/DDP, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta do processo nº 23080.027035/2025-13, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharias da Mobilidade - EMB/CTJ, do Campus de Joinville, instituído
pelo Edital nº 031/2025/DDP, de 23 de junho de 2025, publicado no Diário Oficial da União
nº 116, Seção 3, de 24/06/2025.

Campo de conhecimento: Ciências Exatas e da Terra / Matemática.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .RAPHAELA XAVIER DE OLIVEIRA FERRO .8,77

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

NILTON JORGE DE QUADRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 23/25-CCA, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando: o Edital CCA/UFPI
nº 1, de 29 de maio de 2025, publicado no D.O.U., Edição 101, Seção 3, Pág. 104, de 30
de maio de 2025; o processo nº 23111.016205/2025-80; e as Leis nºs. 8745/93; 9.849/99
e 10.667/03, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente; o Decreto
nº 6.944/09, de 21 de agosto de 2009; a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de
outubro de 2009; e as Resoluções do Conselho Universitário da UFPI nº 039/08, de
11/09/2008, e 34/20, de 06/10/2020, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo, para contratação de
Professor Substituto, Classe de Auxiliar Nível I, em regime de Tempo Parcial TP-20 (vinte
horas semanais), com lotação no Departamento de Fitotecnia (DFIT) do Centro de Ciências
Agrárias (CCA) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), Campus "Ministro Petrônio
Portela", na cidade de Teresina-PI, da forma com segue: Área: Tecnologia de Produtos de
Origem Vegetal (TPOV) - classificando os candidatos: JOÃO PEDRO ALVES DE AQUINO (1º
Lugar); IZABEL CRISTINA VERAS SILVA (2º Lugar); TEONIS BATISTA DA SILVA (3º lugar); e
habilitando para contratação o 1º colocado.

ARTENISA CERQUEIRA RODRIGUES

CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL - FLORIANO
PORTARIA Nº 76, DE 17 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA DO CAMPUS AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o Ato da Reitoria Nº 984/23, o Edital nº 04/2025 -
CAFS de 17 de junho de 2025, publicado no DOU de 23 de junho de 2025, Seção 3,

edição nº 115, pág. 72, o Processo nº. 23111.021916/2025-16 e as Leis Nº. 8.745/93;
9.849/99 e 10.667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/93 e 15/05/03, respectivamente,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a contratação de Professor
Substituto para o Curso de Licenciatura em Pedagogia, Área Pedagogia Geral, Regime de
Tempo Integral TI-40(40 horas semanais), do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de
Floriano-PI, habilitando as seguintes candidatas: Jullyane Frazão Santana (1º lugar) e Maria de
Fátima Alves Trajano (2º lugar), classificando para contratação a primeira colocada.

EDMILSA SANTANA DE ARAUJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

